(1) Ια. LIII, 2 seq.

qui sequuntur, ex aliquo poeta tragico desumpti:

Τῆς τὸν καμότιον εἰρεκει σωτῆρ' ας.
Ορᾶ τὰ δειρά, θυγάτρει δ' ἀηδῶρ.
Ἀλλοτρίοις τε συμφορῆσιν ίδιας
— καρποῖνται λύτρας.

Qui versus sine dubio elegantissimi sunt, et Eschy-
lum aut Sophoclem redolent. Expurgandi tamen
ex hoc loco mihi videntur, quippe qui sensum tur-
bent. Ad postremum autem illum versum alludit
Gregorius Naz. in oratione 1, pag. 19, cum ait: Εἴτα
εἰ μὲν τῶν σωμάτων θεραπεύεται, πόνους τε καὶ ἀγρυ-
πνίας καὶ φροντίδας ἀς ίστιν ἔξουσιν, καὶ τὸ ἐπ' ἀ-
λιτρίας συμφορίας ίδιας καρπούσθαι λύτρας, οὓς ἔχει
τις τὸν πάρ' ἐκείνοις σορόν. Ad quem Iosephus Eliae
Cretensis nota verba hæc esse Hippocratis, quem
Gregorius Nazianzenus sapientis cuiusdam nomine
designat.

(2) Αἰλλὰ τότε μέρ. Proximo ante hæc verba

A quippe alteri celestium potestatum tantum robori
suppetebat, ut tot hominum salutem sine ulla noxa
administrare posset. Sed ipse solus cum miseri-
am corruptionem nostram attigisset, et labores
doloresque nostros solus tolerasset, et pœnam im-
pietatum nostrarum solus in se suscepisset⁷¹, nos
non jam semivivos, verum in monumentis ac sepul-
cris scelidos gravemque odorem spirantes restituit;
et prolixa erga nos benevolentia 374 nunc et olim
præter omnium nostrum spem atque expectationem
servat; Patrisque sui nobis felicitatem liberaliter
impertit. Ille vita, ille lucis auctor; ille magnus
medicus; ille rex ac Dominus noster; ille denique
Christus Dei. Et tunc quidem cum universum genus
humanum fraudibus detestandorum dæmonum et
B malignis Deo invisorum spirituum operationibus,
in obscura nocte ac densissimis tenebris demersum
jaceret, semel ipse suam duntaxat præsentiam exhib-
ens, lucis suæ radiis multiplices impietatum nostra-
rum nexus instar ceræ liquefactos dissolvit. Nunc
vero cum ob tantam gratiam tantumque beneficium,
invidus dæmon improbitatis fautor et virtutis om-
nis inimicus tantum non disrumperetur, omniesque
suas lothiferas copias adversus nos concitaret; ac
principio quidem instar rabidi canis qui projectos
in se lapides dentibus appetit, et furorem quo ad-
versus jacientes ipsos acceditur, in tela anima-
carentia effundit, in oratoriorum saxa et in mate-
riam ædificiorum sensus omnis experitem belluinam
rabiem convertisset, et vastitatem, ut ipse quidem
rebatur, intulisset Ecclesiis: postmodum vero dira-
sibila ac serpentinas voces nunc per terribiles
impiorum tyrannorum minas, nunc per impia sce-
lestorum præsidum decreta emitteret, et mortis sue
virus insuper effunderet, et pestifero ac lethali ve-
neno animas a se captas inficeret, easque per mor-
tisera mortuorum simulacrorum sacrificia traheret
ad mortem; cum denique cunctos qui sub homi-
num forma belluinam crudelitatem tegebant, et in-
genio-fero atque immanni prediti erant, adversus
nos commoveret; rursus ille magni consilii Angelus,
magnus magister militum Dei, post idoneam exer-
citationem ac peritiam, quam fortissimi regni ipsius

D dixerat πάλαι καὶ νῦν. Itaque primum hic exsequi-
tur quid olim fecerit Christus pro hominum salute.
Postea vero narrare incipit ea quæ nuper patraverat
miracula.

(3) Vulg. αὐτὸς μένος ἐπιφανεῖς. Scribendum
est αὐτὸς μόνον, ut est in codicib. Med., Fuk. et Maz.,
quem sensum in versione mea expressram, an-
tequam codices illos nactus suissem. Αὐτὸς μό-
νον, idem est ac « solūmodo », qua locutione utitur
Eusebius pene omnibus paginis. Ait igitur Eusebius
Christum olim quidem solo advento et incarnatione
sua homines qui captivi a dæmonibus tenebantur,
servitus iugis liberasse.

(4) Μεγάλης βουλῆς Ἀγγελος. In codice Me-
dicæo scholion hujusmodi a scriptum est ad hæc
verba: Κακῶς καὶ ἀθέως βλασφημεῖ, ἀρχιστρά-
τηγον ἀποκαλῶν μέγαν, τὸν Σωτῆρα Χριστὸν καὶ
θεόν.

milites durissima quæque constanter sustinendo de- A claraverant; repente apparens, cunctos quidem ini- micos hostesque delevit et ad nihilum redegit, adeo ut ne nominati quidem unquam fuisse videantur. Amicos vero et familiares suos, apud omnes non mor- tales modo, verum etiam celestes potestates, sole- quoque, lunam ac reliqua sidera, cœlumque ac mun- dum universum, supra omnem gloriam exexit. Adeo ut, quod nunquam antea contigerat, summi imperato- res **375** honoris illius quem Dei beneficio accepérunt sibi conscii, jam in mortuorum simulacrorum faciem conspuant, et profanos dæmonum ritus concilcent, ac velutum errorem a majoribus traditum irrideant, onus vero ac solum Deum cum erga omnes tum in seipso maxime beneficium agnoscant; et Christum Dei Filium universorum regem esse proclitantur; eum Servatorem in edictis suis prædicens; ejusque res præclare gestas et victorias de impiis partas, in media urbe quæ omnium toto orbe civitatum regina est, regalibus apicibus ad perpetuam posteri- tatis memoriam præscribant. Adeo ut Servator no- ster Jesus Christus, solus ex omnibus qui ab omni ævo unquam extiterunt, ab ipsis orbis terrarum summis principibus non ut rex vulgaris ex homini- nus factus prædictetur, sed tanquam summi omnium Dei naturalis Filius, ac per se Deus adoretur: al- que id jure merito. Quis enim ex omnibus qui un- quam fuerunt regibus, ad tantum virtutis ac po- tentiae culmen erectus est, ut omnium mortalium aures atque linguis appellatione sui nominis imple- ret? Quis ex regibus leges adeo pias ac modestas constituit, utque ab ultimis oris ad extremos usque terrarum fines cunctis hominibus audientibus per- petuo legerentur, oblinuit? Quis ferarum gentium inimicis et barbaros mores mitissimis atque huma- nissimis legibus abrogavit? Quis tot sæculorum spatio ab omnibus impugnatus, vim ac virtutem humana majorem ostendit, adeo ut in dies effore- scat, omnique subinde ævo adolescere videatur? Quis gentem quæ ne auditu quidem antehac cognita fuerat, non in obscuro aliquo terra angulo, sed per omnem qui sub cœlo est terrarum ambitum constituit? Quis milites suos pietatis armis ita mu-